
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci” 
Sonnino + Roccasecca dei Volsci 

Via  Selvotta snc   0773/908816  fax 0773/908816 
e-mail  ltic80100l@istruzione.it pec ltic80100l@pec.istruzione.it 

        Codice Univoco Ufficio UF3PAR 

                                                                                                      

 

Alla c.a. ing Mario Pacitto 

Agli Atti 

All’Albo on line 

 

Oggetto: Determina a contrarre tramite affidamento diretto art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs 

50/2016 - Formazione del personale DOCENTE ED ATA per lo svolgimento dell’anno scolastico 

2020/2021 in condizioni di sicurezza. 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; delle 

funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni, 

deliberato dal Consiglio di Istituto in data 13.03.2019; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) nello specifico gli artt. 31 comma 1, 32 comma 2 ; 36 

comma 2 lett.a e comma 7 ;  

I. C. L. Da Vinci + Roccasecca Volsci - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - AOO_01 - Protocollo Generale

Prot. 0001696/U del 30/07/2020 14:09:43
Collaboratori esterni

mailto:ltic80100l@istruzione.it
mailto:ltic80100l@pec.istruzione.it


VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO il D.Lgs.81/08, che individua nel dirigente scolastico, il responsabile per la garanzia della 

salute e sicurezza a scuola;  

VISTO il DPCM del 23/02/2020 e seguenti relativi alle misure di contenimento per la gestione 

dell'emergenza da Covid19; 

VISTE le Procedure Operative al Personale (Allegato al D.V.R. COVID-19 dell'I.C. L. da Vinci e 

Roccasecca dei Volsci n prot..0000972 del 05.05.2020);  

RAVVISATA la necessità di provvedere alla formazione del personale Docente ed ATA dell’istituto 

per il contenimento della diffusione pandemia da Covid19; 

CONSIDERATA la proposta presentata dalla ing. Mario Pacitto RSSP dell'I.C. L. da Vinci e 

Roccasecca dei Volsci; e la sua particolare conoscenza del contesto scolastico in parola; 

 

CONSIDERATA la richiesta del Collegio dei Docenti del 30.06.2020 di svolgere una formazione 

specifica che riveste carattere di urgenza rispetto alla situazione epidemiologica da Covid19; 

 

PRESO ATTO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella 

scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 

 

TENUTO CONTO che si tratta di collaborazioni meramente occasionali e/o attività formative, 

caratterizzate da un rapporto “intuitu personae”, che consentono il raggiungimento del fine e per le 

quali non si debba procedere all’utilizzo delle procedure comparative per la scelta dell’esperto, né 

ottemperare agli obblighi di pubblicità così come previsto dalla circolare n.2/2008; 

 

RITENUTA valida la proposta formativa presentata dall’ing. Mario Pacitto (n.0001941/E del 

24/07/2020); 

RILEVATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto 

necessario per lo svolgimento delle attività organizzative e didattiche e non presenta caratteristiche 

inidonee, superflue o ultronee;  

RITENUTO di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto, in 

quanto l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto 

dei beni e servizi in economia (ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018); 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno finanziario 2020 in relazione all'assegnazione disposta dal MI con  l ‘Art. 231 

del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione nelle 

istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 

2020/2021” in particolare la lettera a): servizi di formazione e aggiornamento del personale, con 

riferimento all’adozione e applicazione del lavoro agile (anche per il personale ATA nel rispetto delle 

relative mansioni), alla didattica a distanza, alla sicurezza sui luoghi di lavoro per la ripresa 

dell’attività scolastica in modo adeguato rispetto alla situazione epidemiologica;  

I. C. L. Da Vinci + Roccasecca Volsci - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - AOO_01 - Protocollo Generale

Prot. 0001696/U del 30/07/2020 14:09:43
Collaboratori esterni



La spesa graverà sul capitolo di bilancio Aggr. A3 del Programma Annuale 2020 categoria P24 - 

“Progetti per Formazione/aggiornamento del personale”, scheda di destinazione “Risorse ex art. 231, 

comma 1, D.L. 34/2020”; 

DETERMINA 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di stipulare con l’Ing.Mario Pacitto domiciliato a Cassino in via Sferracavallo n. 49, un 

contratto di prestazione d’opera occasionale per la realizzazione del Corso per la Formazione 

del personale alla gestione Covid-19 così strutturato:  

a) personale ATA per pulizie e rischio chimico ore 2 - € 300,00;  

b) per i lavoratori ore 2 - € 300,00.  

c) formazione generale comprensiva di gestione Covid-19 per il personale neoassunto (corso n. 8 ore 

da effettuare entro 30 giorni dall’inizio dell’a.s. 2020/21)- € 1.000,00  

d) webinar di informazione e gestione Covid-19 rivolto ai genitori e agli alunni da svolgere prima 

dell’inizio a.s. 2020/21- € 200,00  

I prezzi si intendono omnicomprensivi di tutte le ritenute previste per legge. 

3. di individuare Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto dirigente scolastico di 

questo Istituto,  ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo online e nella apposita sezione della 

Amministrazione trasparente "Provvedimenti Dirigenti - Determine “attività negoziali”. 

 

                                                      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                         Dott.ssa Giuseppina IZZO 
                                            Documento informatico firmato digitalmente 

                                                         ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

I. C. L. Da Vinci + Roccasecca Volsci - C.F. 91067060599 C.M. LTIC80100L - AOO_01 - Protocollo Generale

Prot. 0001696/U del 30/07/2020 14:09:43
Collaboratori esterni


		2020-07-30T14:01:53+0200
	IZZO GIUSEPPINA




